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 چکیده

قمری از سوی آل بویه )ح   334بغداد، پایتخت چند فرهنگی دولت عباسیان در حالی در سال   

گوناگونی در آن می321-447 و مذاهب  زیستند. چیرگی بویهیان بر این ق( گشوده شد که اقوام 

را به سوی مذهب شیعه و ملیت ایراشهر، کفه قومیی قدرت  را با  -نی بالا برد و مناسبات  مذهبی 

را ذیل برنامه کلی   دولتی  بویهی گرچه مناسبات  دگرگونی اساسی روبرو نمود. نسل اول پادشاهان 

زمینهتعاملات قومی و مذهبی تعریف می های واگرایی اجتماعی، جلوگیری کردند، اما از پدیدآمدن 

آل بمی رو به    ویه، چون گذشته قدرت لازم را نداشتند از ایننمودند. اما نسلهای بعدی فرمانروایان 

ناآرامی مدارای مذهبی در میان این حاکمان،  های اجتماعی در حوزه تحت سلطه آنان  رغم روحیه 

فزونی یافت. علت به معنای آن چیزی است که از وجودش چیز دیگری )معلول( حاصل شود. زمینه  

باشد. به عبارت دیگر علل یا عوامل بیشتر ناظر به   نیز در لغت به معنای سطح و متن هرچیز می 

بر روند حوا دث می گذارند دانست و زمینه ها که  کنشگران انسانی که با کنش های خود تأثیراتی 

و..باشند و به نوعی بسترها و پس زمینه ها  های خلق پدیدهدارای ابعاد تاریخی، اجتماعی، اقتصادی 

تحلیلی و بر مبنای نظریه »واگرایی جوامع پویایِ   -حاضر با رویکردی توصیفیتلقی گردند.پژوهش 
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فرهنگی به چیستی مهم-چند  در پی پاسخ  مذهبی«  اجتماعی  ترین زمینهچند  و علل واگرایی  ها 

نشان میجامعه اسلامی در دوران آل بویه است. یافته های واگرایی اجتماعی در این دهند، زمینهها 

و   ناهمگون«  »جمعیت  مردم«،  میان  در  »ناآگاهی  دینی«،  عقلانیت  »نبود  از:  بود  عبارت  دوره 

نیز به»پویایی اقلیت دینی«.  و علل واگرایی  ترتیب این موارد بودند: »نبود امنیت«، »تقابل   های 

   های قومی«، »فریب افکار عمومی« و »حوادث طبیعی«.فکری تشیع آیینی و اهل حدیث«، »نزاع

 

کلیدی: زمینه  واژگان  بویهیان،  نظریه  دولت  اجتماعی،  واگرایی  علل  اجتماعی،  واگرایی  های 

مذهبی،  -واگرایی جوامع پویایِ چند فرهنگی  .در بغداد  فرمانروایی بویهیبندی  ورهدچند 

 مقدمه

در عصرر دوم عباسری ) نامیده   232-334با آنکه  بر بغداد«  قمری( یعنی عصرر »چیرگی ترکان 

/  2ق: 1419شرود، نهاد خلافت بازیهه دسرت ترکان شرده و تنشرها با اود خود رسرید )یعقوبی،  می

بویره، مردارای مرذهبی،   334-447( امرا در عصرررر سررروم )343 برا ورود آل  احیرای   براعرثقمری( و 

را بره جهران   هرای از تراریخ واگرایی در زنردگی حراضرررر بره برهرهاسرررلام گردیرد. پژوهش  فرهنگی 

بغدا مذهبی و نقش حاکمان، فقها و  د در عصرررر بویهیان میاجتماعی مردم  پردازد. گرچه منازعات 

و در نتیجره واگرایی بره دلیرل  رهبران مرذهبی در منرازعرات  هرای اجتمراعی حرااز اهمیرت اسرررت، امرا 

از ذکر آنپرداختن برخی مقاله به این موضررروع، نویسرررندگان این مقاله  کنند. مفهوم پرهیز می ها 

آل بویه هش حاضرر ناظر به زمینهها« در پژو»زمینه های اجتماعی اسرت که قبل از روی کار آمدن 

گشرت و مفهوم »علل« مولفهفراهم شرده بود که در این  هایی اسرت که به خصرو   عصرر پدیدار 

گران  در عصرر بویهی در بغداد به ظهور رسرید. به عبارت دیگر علل یا عوامل بیشرتر ناظر به کنش

بر روند حوادث می گذارند اما »زمینه« دارای ابعاد تاریخی، اجتماعی،    انسررانی اسررت که تأثیراتی

و... اند و به نوعی بستر تلقی میهای خلق پدیدهاقتصادی   گردند.ها 

 

 پیشینه  

یافت نشرد. البته در مقالاتی   زبانه، پژوهشری همسرو با تحقیق حاضرر،  به رغم جسرتجوهای چند 
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»جایگاه  نزدیک به آن اشرراره شررده اسررت. برای نمونه، مقالهوار به این بحث یا مطالبی  اشرراره ی 

بارانی و دهقانی، چال فصررلنامه   رواداری مذهبی در امور حکومتی عصررر آل بویه« نوشررته آقایان 

تاریخی جهان اسرلام در سرال   به علل عدم  ، شرماره اول، اشراره1392مطالعات  کوتاه در مقدمه  ای 

مذهبی در بغرداد شرررده اسرررت.  »زمینره ها و عوامل موثر بر منرازعات  همهنین مقرالهمنرازعات  ی 

ناظمیان فرد، چال   شریعیان و سرنیان بغداد در عصرر حاکمیت آل بویه« به قلم زهرا جهان و علی 

تاریخشرماره دوم مجله پژوهش نیز بیشرتر با رویکرد سریاسرینامه  اقتصرادی در   -های محلی ایران، 

مذهبی بر آن، مقالهسریاسری بغ-پی پاسرخگویی به منازعات  »حیات اجتماعی  داد اسرت. افزون  ی 

زاده، چال شرررمراره  فاطمره اروجی و اکبر کاظم   12اقلیرت های دینی در دوره آل بویه« به خامه، 

نامه ایران بعد از اسرلام در سرال  ، تنها توصریفی از وضرعیت اقلیتهای دینی را به  1395مجله تاریخ 

»تجدید حیاتدهد. همهنین، مقالهدسرررت می فکری، فرهنگی معتزله در قرن چهارم قمری«   ی 

فقط    1383، سرال  20اثری از حسرین مفتخری و علی فتح قبادپور، چال مجله تاریخ اسرلام شرماره 

اجتماعی در این دوره نیسرت. در این های سررشرنام معتزله میبه چهره و هرگز یک مطالعه  پردازد 

بر فرآیند زوال شیرامیان، مقاله ناامنی  »تاثیر  حکومت آل بویه« نوشتهی  ی »محمد  ز در نیمه دوم 

های محلی ایران، سررال هفتم شررماره اول،  رضرراای« و »فاطمه اروجی« چال پژوهشررنامه تاریخ

همان طور که از نامش پیداسرت، موضروع ناامنی و نقش آن در واگرایی اجتماعی در شریراز را پی  

دیگری با عنوان »زمینه مسرلمانان و زرتشرتیان در   های همگراییگرفته اسرت. مقاله  در مناسربات 

تاریخ نامه ایران بعد از اسرلام، شرماره  447-322منطقه فارم )دوره آل بویه  ق(، نشرر دو فصرلنامه 

می، به مولفه96چهاردهم، بهار و تابستان   پردازد، در  های همگرایی و علل آن در منطقه »فارم« 

اسررت. در احالی که موضرروع مقاله پیش مهدی محمدی صرریفار و محمد هادی  رو، »بغداد«  دامه، 

ی »بررسررری سررریاسرررتهای حکومت آل بویه در برخورد با تنوع فرهنگی و ارااه  همایون در مقاله

معرفت فرهنگی اجتماعی، سرال هفتم، شرماره چهارم، پاییز   ، آل  1395الگوی آن« نشرر فصرلنامه 

ادیان و مذاهب( میبویه را ترسیم کننده موفق نمودارِ برخورد با تنوع فرهنگی )اق داند و اساسا  وام، 

»عوامل موثر در پیشرررفت پردازد. همهنین مقالهبه سررازوکار واگرایی نمی اجتماعی، فرهنگی و  ی 

تراریخ   مطرالعرات  فصرررلنرامره  علمی شررریعیران ری در دوره آل بویره« اثری از زهرا میرزایی، چرال 

با دیگر    ، به رویکرد1392فرهنگی، سررال چهارم، شررماره پانزدهم، بهار  تعامل اجتماعی شرریعیان 

را در این زمینه برجسته می است و نقش دولت  داند. در میان مقالات عربی مذاهب در ری پرداخته 

بین بغداد و القاهرة  »ناجح جمیل آل صرررافی« در مقاله المتبادلة  الثقافیة  »لمحات من التاثیرات  ی 
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چا عشرررر المیلادی«،  القمری/الحادی  الاسرررلامیة الجامعة،  خلال القرن الخامس  الکلیة  ل مجلة 

همگرایی در این دولرت  45العردد   یرک عرامرل  را  بویره در رشرررد فرهنگی و علمی بغرداد  ، نقش آل 

خرانم »بسرررمرة طره اسرررمراعیرل« در  می همین تحقیقرات،  دانرد و گرذری بر واگرایی نردارد. در ادامره 

»اوجه التشررابه فی الاسررالیب التی انتهجها البویهیون و المقاله )ی  مع اهل العراق  - 334سررلاجقة 

المجلد  590 و الحرراریة،  التاریخیة  م، در  2017، کانون الثانی  26، العدد  9ق(، نشرر مجله الدراسرات 

ای  ای ایرانی در عراق، دیدگاهی مقایسرهبخش آل بویه، ضرمن نگاهی عربگرایانه به حررور سرلسرله

دهد و این موضروع را  ااه مینسربت به درگیریهای سریاسری، مذهبی، وکشرمکشرهای بویهیان را ار

او با این نتیجه گیری، واگرایی در عصر آل بویه مایه واگرایی جامعه عهد آل بویه می داند. در واقع 

العسرکری فی العصررین البویهی و  را با عوامل دیگری جسرتجو می »الاقطاع  کند. همهنین مقاله 

به قلم محمد میسررر محمد بهاد الدین و عمر احمد   ابحاث کلیة  السررلجوقی«  سررعید، نشررر مجله 

المجلد   با زمینه4، العدد  14التربیة الاسراسریة،  های قوم گرایی عربی اسرت،  ، گرچه باز هم تحقیقی 

یعنی تیول و نقش آن در واگرایی   مربوب به نظامیان  اما به خوبی به موضروع فعالیتهای اقتصرادی 

البویهی )ی  کند. در همین روند، مقالهدولت بویهی اشررراره می فی العصرررر  - 334»الفتن الطاافیة 

الاجتماعی« نگاشرته448 کلیة  ق( دراسرة عبر الواقع  ی احمد حسرن صراحب الموسروی، نشرر مجلة 

المجلد   ، بحث درگیریهای مذهبی در عراق این دوره  2015، سرال  89، العدد  21التربیة الاسراسری، 

های  ن را گام نخسرررت کشرررمکشکشرررد و آزمینه واگرایی دولت آل بویه را پیش میبه عنوان  

مذهبی در عراق آن دوره میدنباله نیز به سرررایر زمینهدار  با این حال او  ها و عوامل که مقاله  داند. 

نیومن، در فصرل  پیش نیز، آندره  انگلیسری  ندارد. در میان مطالعات  بدانها خواهد پرداخت، اشراره  رو 

The study of Shiʿشرانزدهم کتا  » i islam, history, theology and low  با »

Minority Reports’: Twelver Shi»   عررنرروان ʿ i Disputations and 

Authority in the Būyid Period  به وضرعیت اختلافهای مذهبی درون جامعه امامیه »

یکی از دلایل واگرایی را بررسری نموده اسرت. اما  که مایه واگرایی شرد، می او تنها  پردازد. در واقع 

»درنگی در م برا مقرالره  ا رکول«،  را دارد:  »مچرات  ترکی اسرررترانبولی این دسرررتر وردهرا   قرالات 

Selçuklu Devleti İle Büveyhi Devleti Arasında Yaşanan İktidar 

Mücadelesinin Bağdat’ta Yaşayan Sünnilerin Ve Şiilerin Üzerine 

Etkisi    چال مجلهTarih ve Gelecek Dergisi درگیریهای  ،2020سررال  2، شررماره

ها  کند و سخنی از دیگر زمینهدولتی آل بویه با اهل سنت را زمینه واگرایی جامعه شیعه معرفی می
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نمی İYETİMİHÂK N İ’LERİBÜVEYH )334-447(همهنین مقرالره  آورد.  و سرررایر علرل بره میران 

BAĞDAT     یول، در فصرررلنامه  İslam Tarihi Araştırmalarıنوشرررته ادیب آو 

Dergisi را  ، درگیری2018، سرررال  3، شرررمراره های آل بویه و زمینره گرایش آنهرا به فاطمیران 

معرفی می در پژوهش  تلویحا دلیل واگرایی جامعه امامیه  کند، در حالی که این موضرروع اسرراسررا 

شررررد.  پیش بررسررری نخواهرد  عنوان  رو  برا  دیگری   Büveyhî Hânedânı’nınمقرالره 

Tarihi Arka PlanıMenkıbevî Kuruluşu ve    و دونردار  نوشرررتره عبردالحمیرد 

چرال   براکر،  ، History Studies International Journal of Historyعبردالخرالق 

های شهروندی و آدا  و  های قومی آل بویه، خصوصیت، به معرفی ویژگی2019، سال  11شماره 

بغداد مورد استفاده قرار  های شناخت دتواند به عنوان زمینهرسوم دیلمیان اشاره دارد که می یلمیان 

کارشررناسرری ارشررد »تاثیر فرهن    نامه  با مطالب پایان  بگیرد. آنهه او آورده اسررت، همانندی دارد 

، و  1390های شریعی در مراسرم و مواسرم آل بویه«، اثر احمد فلاح زاده، که در سرال ایرانی و آموزه

شد.   )ع( قم دفاع  باقر العلوم   در دانشگاه 

 در بغداد:  فرمانروایی بویهیبندی میه و دورهجامعه اما

)  دوره نخست ِ با گشرودن این شرهر از سروی احمد معزالدوله  بغداد   ق( 356 -303امامیه در 

م، سررانجام از  946تا   943ق/334تا   331آغاز شرد. وی طی پن  بار حمله خود به عراق، در فاصرله  

بغداد شرد و  945دسرامبر   19ق/334الاول  جمادی  11اوضراع پرآشرو  بغداد سرود جسرت و در م، وارد 

یافت ) احمد چند روز بعد،   (.212: 11،  1407ابن کثیر،  از سروی خلیفه »مسرتکفی« لقب معزالدوله 

و »فررل  خلیفه را با لقب »المطیع لله« به خلافت نشراند   را کور کرد و به زندان افکند  بن مقتدر« 

خلیفه به انجام تشررریفات قناعت کرد و خلفا را جز  سو روزانه مقرری برای او تعیین کرد. از آن پ

و خلعت دادن و پاسرخ   )لوا و منشرور فرسرتادن  اطرا  کاری نماند  ؛  450-451:  8همان، پادشراهان 

حمدانی، از همان  (.522/ 3:  1408خلدون،   ابن با ناصررالدوله  در این هنگام، درگیریهای معزالدوله 

را تحت تا برای حمله به ناصرالدوله  آغاز فتح بغداد، جامعه  حمدانی  ثیر قرار داد زیرا وقتی معزالدوله 

را اشرغال کرد، اما   بغداد  از این فرصرت سرود جسرت و  را به قصرد عچکب را ترو کرد. ناصررالدوله  بغداد 

برا حیلره در  برار دیگر بر بغرداد چیره شرررد. )335طولی نکشررریرد کره معزالردولره  ابن کثیر، همران: ق، 

بغداد که متشررکل از اقوام و مذاهب مختلف بود در تصررر    ( اکنون شررهر11/213 چند فرهنگی 

قومی و فرهنگی، حتی آن قدر بر چهره شرهر، چیره شرده بود  قرار گرفت. این تفاوتهای  معزالدوله 
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هر یک در محله هفده  کردند.  ی مخصرررو  خود در بغداد زندگی میکه اقوام و مذاهب چندگانه، 

در سرال  قمری، با برپایی رسرمیِ آیینهای شریعی مانند عاشرورا و غدیر،   352سرال بعد، معزالدوله 

را بره کچنشفصرررل جردیردی   را کلیرد زد و جرامعره امرامیره  هرای بزر  اجتمراعی  از رقرابتهرای مرذهبی 

ق( درگذشت و پسرش    356( او چهار سال پس از این فرمان ) 11/397: 1387واداشت. )همدانی، 

بختیار )ح  های شریعی انشرینش شرد. ویژگی این دوره، رسرمی شردن آیینق(  ج367-356عزالدوله 

همهون عاشورا و غدیر است. امامیه در جایگاه یک اقلیت فعال، توانست  -با جنبه سیاسی اعتقادی 

آیینی« به عنوان مشرخصره باشرد و »تشریع  ی شرناسرایی  بازیگر بزرگی در جامعه چند مذهبی بغداد 

گام خود را در بغداد محکم نمای ، اجازه  قمری، در سایه دولت دیلمی  356که از سال  د. چنانامامیه، 

یرافتنرد. )مقریزی،  بی را  :گفتن »حی علی خیر العمرل« در برانر  نمراز  ( همره اینهرا در  2/184ترا  

های اسرلامی  های کلامی )دانش کلام( و رفتاری میان فرقهگرفت که تنششررایطی صرورت می

 نهاد.رو به گسترش می

بختیرار آغاز شرررد. عهرد   دوره دومِ با فرمانروایی عزالدوله  یازده  بویهیران در بغرداد  با  عزالدوله 

بود. ) بغداد  آغاز جنگهای داخلی دیلیمیان  نبردها برای  (3/528ابن خلدون، همان: سرال زمامداری، 

( به کام مر  فرسرتاد.  را در سرتیز با پسررعمویش عرردالدوله  سررانجام عزالدوله  ابن تسرخیر بغداد، 

جامعه (11/289ثیر، همان: ک برپایی مراسرمدرتمامی این سرالها امامیه،  پویا و مسرتقل در  های  ای 

باز هم کشررمکش همهنان شررهر را تحت  های فرقههای کلامی و درگیریمذهبی اسررت. اما  ای 

پسررتاثیر قرار داده اسرت. با آمدن   بغداد و گشرودن این 372-338)ح   الدوله رکن عرردالدوله  ق( به 

بویه به ثمر نشرسرته بود و   367ر در سرال شره قمری، اکنون نخسرتین درگیریهای درون خاندانی آل 

یرافرت همران: . )همین موضررروع ترا پرایران این سرررلسرررلره ادامره  گرچره؛ اقتردار   (3/533ابن خلردون، 

اهل بیت، تعمیر قبور امامزادگان   شد و عناصری چون توجه به مراقد  مایه قدرت امامیه  عردالدوله 

به نمادهای شریعی اهمیت فراوانی  به تشری همین سریاسرت، عرردالدوله  شرد. در ادامه  ع  آیینی افزوده 

را سررراخرت. ) علی)ع(  امرام  و برارگراه  او در   (4/389: 1406؛ ابن عمراد،  321ش،  1348بنراکتی،  داد 

حسرین)ع( را هم بازسرازی کرد. )  371جمادی اولی   ؛ ابن 49؛  1382:49سرمعانی، قمری مرقد امام 

گرچه به مزاد شریعیان خوش می (133-132تا ،   بیطاووم،   اما  رفتارهای آیینی عرردالدوله  آمد، 

خوشرایند نبود. برای گروه پس از پن   با مر  عرردالدوله،  های ضرد شریعی و مخصروصرا حنبلیان، 

ق( در بغداد، عصرر دیگری از دولت بویهی آغاز شرد و به روشرنی بر جامعه   372سرال فرمانروایی )

نیز میان امیران بویهی اسرت، که جامعه امامیه  تاثیر نهاد. ویژگی این دوره، کشراکش قدرت   امامیه 
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بود.  پسرر عرردالدوله  صرمصرام  را در درگیریهای مذهبی وانهاده  پدر  ق( جانشرین 380-372)الدوله 

با برادرش بهاد990ق/380شررد ولی تنها هشررت سررال بر بغداد امارت کرد و در  الدوله  م، از مقابله 

( را به او واگذاشرررت.  و بغداد  با   388او در سرررال  (9/76: 1385ابن اثیر،  بازماند  قمری، در جن  

به دسرت ابونصرر پسررعزالدوله اسریر شرد، سربس به انتقام کشرته شردن پدرش به  پسرران عزالدوله،   ،

کشته شد. )ابن اثیر، همان،   (9/143دست عردالدوله، 

با شروع کا  دوره سومِ )حبویهیان در بغداد  پسر عردالدوله  ق( و ثبات  403-380ر بهادالدوله 

در بغداد برقرار شررد.   23 با بزرگان امامیه  بوییان آغاز شررد و پیوند  رفی میان پادشرراه  سرراله قدرت 

بغداد، لقبچنان های »الشرریف الاجل«،  که به سرید رضری به مثابه بزر  امامیه و نقیب سرادات در 

)نقیب النقباد»ذی المنقبتین«، » ذی الحسربین« و » و سرید   (25:  1406شرریف الرضری،  « بخشرید 

در سررتایش شرراه سرررود. )نیز در برابر، چکامه در همین زمان،    (124و   2/400:  1415همان، هایی 

به درخواسررت بهاد الدوله   شرریخ مفید، نخسررتین تقویم آیینی شرریعه را با عنوان »مسررار الشرریعه« 

و  در این دوره گرچه  نگاشت. رو به رونق نهاد اما درگیریهای فراوانی میان امامیه  فعالیتهای امامیه 

 برخی دیگر از فرق اسلامی رخ داد.

در سرررال  بویه در بغداد پس از درگذشرررت آل  دوره چهارمِ قمری آغاز و با   403بهاد الدوله 

ه، منازعات  بازشرردن پای ترکان به قلمروی بوییان و با فروپاشرری آن به پایان رسررید. در این دور

یکی از ناحیه ری و دیگری   بغداد کشریده شرد و ترکان غزنوی و سرلجوفی  قدرت میان بویهیان به 

پسر سلطان  از بغداد به قلمروی بویهیان وارد شدند. در ابتدای این عصر،   )الدوله  - 403بهاد الدوله 

م، به  1016/ق407او چهار سرال بعد در  (11/348ابن کثیر، همان: ق( جانشرین پدرش شرد. )416

نیز با درخواسرررت کمک از محمود    برادرش ابوالفوارم قوام امیر کرمان تاخت و ابوالفوارم  الدوله 

( در این دوره سرررتیز  (423:  1364مسرررتوفی، غزنوی پای محمود را به قلمروی آل بویه باز کرد. 

را به شرردت دگرگون کرد، تا اینکه   بغداد  بویهی اوضرراع  ر میان فرمانروایان  پسررر امچشرر  بهاد لدوله 

برادرش سررلطان416-411)  الدوله بغداد کارش بالا گرفت و به  ق(، در روزگار فرمانروایی  در  الدوله 

م در  1025ق/416اما دولتش به درازا نکشررید و در   (9/317ابن اثیر، همان: امیرالامرایی رسررید. )

رابطه خ9/346سررالگی درگذشررت. )همان:  23 وبی با عالمان  ( وی در این پن  سررال حکومتش 

بغداد داشرت، تا جایی که سرید رضری در مدح او هم شرعری سررود. ) در  شرریف الرضری،  بزر  امامیه 

پسرر جلالدر خلال این رویدادها،    (124 /2: 1415 الدوله  ق( با مشرر 435-411)  الدولهبهادالدوله 

متحد شرد و شراید از همین  بر ضرد سرلطان بغداد  رو چون مشرر الدوله  به نام او در  درگذشرت،  الدوله 
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قدرت بیشرتری یافتند و در سرالها ترکان رفتههمین سرال  خطبه خواندند. )همانجا( در ق  423 رفته 

شررروریردنرد. )همران: بر جلال در  ( پس از مر  جلال9/423الردولره  قمری، امیران و   435الردولره 

بغ نام سررداران  به  بغداد  440-400ح  (  الدولهسرلطان پسررابوکالیجار  داد خطبه  ق( کردند و او وارد 

نیز به زودی سررگرم زدوخوردهای داخلی شرد   (15/317: 1412ابن جوزی، شرد. ) جدید  اما پادشراه 

ق، درگذشررت )ابن اثیر،  440و سرررانجام در شررهر خنا  کرمان به سررال (12/56ابن کثیر، همان: )

ق( که همزمان با مر  450-440)رحیم خسررو فیروز  ملک  (. سربس پسرر او یعنی 9/547همان: 

همان:  شرررد. )ابن خلدون،  بود، امیر بغداد  در بغداد  امیران  3/561ابوکالیجار  ( در این روزگار، پیکار 

تحت تاثیر قرار داد تا جایی که در سررال رکان حکومت بویهیان را بویهی با یکدیگر و سرررکشرری ت

بره یراری خوانردنرد. )ابن اثیر، همران: 443 ( سرررهم 9/555ق، رقبرای بویهی او طغرل سرررلجوقی را 

ترو کره برآمرده از سرررتیزهرای قومی میران ترکران و دیلمیران بود، همهنین پرای   خواهی نظرامیران 

بر امرای آل هایبندی ترکان به اسرررلام حنفی و نزاع بویه،  داخلی میان دیلمیان و تسرررلط ترکان 

بود. طغرل سرلجوقی که از مدتها پیش، چیرگی بر بغداد و   را به سرراشریب سرقوب افکنده  دولت آنان 

را می م، به  1055ق/447بویه سود جست و در طلبید، از ضعف شدید آلکسب مشروعیت از خلیفه 

شرهر را گشرود و فردی به نز همان: بغداد تاخته،  د خلیفه فرسرتاد و اظهار اطاعت کرد. )ابن خلدون، 

نیز در جمعه، 3/367 به نام او کرد و  447رمرررران   22( خلیفه  ق، طغرل را به بغداد خواند و خطبه 

؛ ابن 9/612ابن اثیر، همان: بویه را از بغداد برچید. )رمررران وارد شررهر شررد و دولت آل 25او در 

همان:   (4/660خلدون، 

 چند مذهبی«  -اگرایی جوامع پویایِ چند فرهنگینظریه »و

بویژه در سال های نخست پیدایش خود، همواره با موضوع تراد فرهنگی  جوامع چند فرهنگی، 

نوپا، تفاوتدست و پنجه نرم می های فرهنگی، به دوری شهروندان از یکدیگر  کنند. در این جوامع 

و همین، بستری برای نزاعمی این جوامع  کند. فرهنگی را فراهم میهای قومی و  انجامد  مشخصه 

فرهنر  فردی و جمعی اسرررت کره بره مرور در بخش فرهنر  جمعی دچرار دگرگونی تفراوت هرای 

البته، گذر زمان    (Torelli, Shavitt: 2010, 703)ها خواهد شرد  ناشری از همزیسرتی با سرایر فرهن 

و تاثیر عناصرر همگرا سراز بر مردم، در یک بازه نسرلی )چند ده سراله( و تولد نسرلی نو که در این 

برالیرده و  آمرده  بره دنیرا  نوپرا،  میجرامعره  زمینرهانرد،  برا این حرال  توانرد  را پردیرد آورد.  هرای همگرایی 

را تفاوت فرهنگی، همهنان بخش مهمی از شخصیت اجتماعی افراد  )رحیمی، دهد.  شکل میهای 
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گوناگون را پدید   مذاهباز آنجا که پیروان یک دین، بر اسرام تفاسریر خود،   (105: 1394عبادی،  

از باورها، ارزشآورند، واگراییمی ها، نمادها و عواطف تمایز آفرین، خودنمایی  های اجتماعی متاثر 

نوپای  5: 1398کنند و این چالش جوامع چند دینی اسررت. )صرردیقی، فرزانه،  می (. اگر این جوامع 

این »چند فرهنگی، با مقوله دیگری به نام   نیز دسرت به گریبان باشرند،  چند مذهبی شرهروندان« 

را از دسرت میجاسرت که عامل دهند. این شررایط های همگراسراز، بخشری دیگر از توانمندی خود 

آشرکاراتر میوقتی سرخت یکدیگر    شرود که  مفاهیم دینی مذاهب درون یک جامعه،  در مواجهه با 

های تفرقه انگیز کلامی نقش مهمی در آشرفتگی اوضراع خواهند  باشرند. در چنین حالتی مشراجره

نیز نخواهد توانست، مایه  234، 1398داشت. )کلاهدوزها، عابدیها،   ( با این وصف، حتی گذر زمان 

را به    دینی،-با سررریاسرررت همگرایی فرهنگی  همگرایی این جوامع شرررود مگر اینکه دولت جامعه 

 ( 9: 1386لو، یکبارچگی هویتی برساند. )تقی

نبود سریاسرت همگراسرازی از سروی دولت و دامن زدن به آیین های در عصرر آل بویه به دلیل 

نیز  را به  میمذهبی که مایه رودررویی با سررایر فرق مسررلمان  شررد، دولت بویهی نه تنها جامعه 

خود زمینه سرراز واگرایی شررد.  بلکه  سررهم دیگری از این همگرایی بر عهده  همگرایی فرانخواند، 

ناهمسازی   جامعه تحت امر خود، عناصر  ضمن اقناع  بتوانند با تبلیغات  امر دین است اگر  متصدیان 

بازگشرت به سرنت صرحابه، در  امرکه  را با تاویل مفاهیم مذهبی، کمرن  نمایند. چنان وزه دیدگاه 

اهل سرنت اسرت. از سروی متفکران  طرحی برای همگراسرازی مسرلمانان،    :Abdulazeez ) ) واقع 

را در سرکولاریسرم و عرفی کردن مذهب  ا   105 ,2016 ما دنیای غر ، چاره این »تنوع دینی پویا« 

  Flensner: 2018, 1-20))داند.  می

بویهیانعلل   ناهمسازگری اجتماعی در بغداد عصر 

سرررالهرای   بغرداد میرانه  از جمعیرتقمری، آمیختره 447-334جامعره  های گوناگون و با تنوع  ای 

میهای قومی و قبیلهدین، مذهب و فرهن  بود. آنهه در ادامه  های واگرایی  آید بررسرری زمینهای 

 ی آن دوره است:اجتماع-های سیاسیترین مولفهو علل آن در میان مهم

 های واگراییزمینه-1

 نبود خردگرایی دینی در جامعه -1-1

اسررت. عقلانیت آن  آموزه را به تدبر در خلقت فراخوانده  های قرآن و سررنت نبوی مسررلمانان 
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یافت. به طور کل راز پیشررفت ای بود که یک مسرلمان آن را تنها در دین اسرلام میحلقه گمشرده

در او های  االی که از جزیره العر  خارد شرد؛ در به رسرمیت شرناختن شریوهو گسرترش دین اسرلام 

بود. اما در دوران حکومت امویان  سربک زندگی انسران ملل دیگر که ناشری از عقلانیت اسرلام  های 

نزاعقمری(؛ و با اعمال سررریاسرررت 132-40) نبرد بین مدعیان  های قومی و قبیلههای آنان،  ای، 

های  دار در بین توده مردم شد. تلاشگیری یک عقلانیت ریشهقدرت و فتوحات باعث عدم شکل 

نتوانست جامعه   نیز کوشش ناکام بود که  متفکران معتزلی در اواخر عصر اموی و آغاز دوره عباسی 

ببرد؛ و با عدم رواد آن در بین توده  را به سرررمت عقلانیت و برداشرررت های عقلانی از دین پیش 

داشرررتن این مرذهرب کلام رفترارهرای  مردم، تعلق  ی بره طبقره خرا ، حکومتی شررردن این فرقره، 

اعتزال، در کنار علل دیگر، جامعه اسرلامی را به سرمت تندروی اهل  ناشرایسرت برخی سرردمداران 

( قمری(، که به عصرر حاکمیت یافتن ترکان مشرهور 334-232حدیث سروق داد. عصرر دوم عباسری 

ای عقل گرا از مرکز جامعه اسررلامی  هاسررت، با به خلافت رسرریدن متوکل و جانشررینان آن، نحله

گری اهل حدیث جای آن را گرفت. بدن سران، آنان میدان دار  های قشرریرخت بربسرت و اندیشره

گری در بین توده  عرصره سریاسرت و فرهن  عصرر خود گردیدند. از علل دیگر برای رواد قشرری

بود. برخی از علمای  برخی علما و فقهای آن دوره  دینی در این عهد تسرررلط و نفوذ مردم اقدامات 

با  تام و تمامی در پیروان خود داشررتند و در واقع آنان در بلاد مختلف بر مردم حکومت می کردند. 

ای مریدان آنان حاضرر بودند جان و مال مردم را بسرتانند. جامعه دینی و انتشرار دین در  اندو اشراره

توان به ضرررعف علوم عقلی  ز علل دیگر میبین طبقات توده مردم از علل قدرت گیری علما بود. ا

راه حل همه مسرراال تنها باید از راه فقهای مذاهب   در بین مردم و همهنین ایجاد این تصررور که 

راه حل دیگری در این باره وجود نخواهد داشررت اشرراره کرد )گرجی،  (. گرچه  94: 1377بگذرد و 

نامیده نوزایی فرهن  اسررلامی  در سررطح عموم جامعه    اند؛دوران آل بویه را عصررر  اما این تکاپو 

جامعه حاکم  جریان نداشررت.   در بین طبقه بالای جامعه و دگراندیشرران  به عبارت دیگر این اتفاق 

بویه، بلکه میبود. نبود خِردگرایی در بین توده را نه در دوره آل  های قبل از آن  بایسرت در زمانها 

هاد خلافت جست و جو کرد. تخطئه عقلانیت  بر نو به ویژه عصر دوم عباسی و تسلط اهل حدیث 

به خاطر مساال غیر عقلانی توسط خلفای عصر دوم عباسی آثار خطرناکی در پی داشت؛ که یکی 

بود. به عنوان نمونه بربهاری عالم حنبلی که  از پی مدهای آن در عصرر    افزایش خشرونت در جامعه 

یعنی ما بین سرالهای   قمری  329فری داشرت و سررانجام در   قمری، کر و  329تا   322»الراضری« 

همران:  96در   رفرت )ابن عمراد،  از دنیرا  برا (  4/158سرررالگی  نمونره برارز از جمود حردیثی آمیختره 
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بویه بر بغداد دیده می را به  خشررونت، پیش از چیرگی آل  شررد. حنبلیان که تا آن زمان مردم اینان 

نه فقیه )متز،  عنوان محدث می  اراحتی حکومت بودند. به قول متز ( مایه ن240:  1388شرررناختند 

بلواسرازی« )همان،  با بنا کردن مسرجدی که راهی بود به سروی فتنه گری و  ( 243: 1388»آنان 

بانی و موسرررس اعمال خشرررونت آمیز فقه حنبلی   را آغاز کردند.  با مذهب تشررریع  نبردهای خود 

/  1:  1386)کوو،   داشرررت؛»ب رب هاری« بود که نقش مهمی در دفن پنهانی طبری، مورخ معرو   

برارزی داشرررتنرد.  205 عقیردتی نقش  فتنره و منرازعرات  در ایجراد  ( حتی بعرد از مر  او، طرفردارانش 

برای خلع مسررتکفی از خلافت، دسررتگیری رهبر شرریعیان به  گفته یکی از دلایل معزالدوله  اند که 

همین بربهاری بود. )کرمر،  ان و زنانی  ( آنان مرد105: 1375دسرررتور خلیفه و تحریک طرفداران 

به راه میبردند، حملهرفتند زیر سروال میکه در معابر باهم راه می ناروا به شرافعیان  انداختند،  های 

و تلاش کردند از نوحه خوانی بر حسرررینزوار کربلاد را آزار می پیامبر جلوگیری )ع( دادند  و خاندان 

بویه به سرررالهای پایانی فرم208/  1:  1386کنند. )کوو،  انروایی خود در بغداد نزدیک  ( هرچه آل 

میمی بالله مذهب حنبلی را رسرمی شردند، بر قدرت حنابله افزوده  گشرت تا آن جا که خلیفه القادر 

)ابن جوزی،   (289/ 7:  1412اعلام کرد. 

 

 ناآگاهی عمومی نسبت به دین -2-1

ها و  در عصررر آل بویه، سرراکنان شررهرهای بزر  به اسررتثنای طبقه خوا ، مرکب از دسررته

بردند. مقدسرری داسررتانی هرچند طولانی از یکی از  جماعتی بودند که در ناآگاهی دینی به سررر می

زاهرد  اصرررفهران نقرل می را دریرافرت. او  کنرد کره میعرالمران  توان دشرررواری این امر، در آن زمران 

شناخته  را رها کرده به دیدار مردی از ایشان که به وارستگی و زهد نویسد: »روزی من کاروان  می

کردم، تا اینکه پرسیدم درباره صاحب  بن عباد   هایی میشده بود رفته شب را نزد او مانده پرسش

را نمی کره آن  گفرت: آاینی برای مرا آورده  فهمیم! گفتم چره گویی وی بره لعن و نفرین او پرداختره 

مرا گفتره    گوییگ گفرت:گویرد: معراویره پیرامبر نیسرررت من گفتمی تو چره میچره گویردگ گفرت: او می

را می نمیپذیریم که میخداوند  نهیم. »ابوبکر« پیامبر مچرسرل، »عمر «  گوید: فرقی میان پیامبران 

پیامبر مرسرل... و پس از برشرمردن چهار خلیفه گفت: معاویه پیامبر مرسرل اسرت. من گفتم چنین 

ر این هنگام او بر من چهار تن، نخسرتین خلیفه بودند و معاویه پادشراه بوده اسرت... د مگو! زیرا این
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نرسرریده بودند مرا بیهاره کرده بودند.«   و اگر کاروانیان  پرخاش کرد و مردم مرا رافررری خواندند 

را می597، 1385)مقدسری،   توان برداشرت کرد. علمایی در  ( از این روایت، شردت جهل مردم عوام 

یافت می بیت المقدم هنگام    کردند مردمشرردند که تصررور میبرخی شررهرهای ایران در آن دوره 

( جرجی زیدان داسررتانی از  692:  1385کنند. )همان، نماز رو به سرروی جای دیگر غیر از کعبه می

کند: »مردی نزد والی آمد و راجع به یکی از علمای علم کلام سررعایت کرد و  شررهر بغداد نقل می

ئی، قدری، اباضری  گفت این مرد زندیق اسرت. والی پرسرید مگر چه مذهبی داردگ مرد گفت: او مرج

با »علی بن عا «!!  آید از همان معاویهو رافرررری اسرررت؛ از معاویه بن خطا  بدش می ای که 

بعد از شرنیدن این سرخنان گفت واقعاه هم تاریخ می دانی و هم از مذاهب متفرقه  جن  کرده. والی 

باخبری!« )جرجی زیدان،    (.913/  5: 1379اسلام 

 جمعیت ناهمگون -3-1

را در برگرفته بود. جغرافیای   با زبان و فرهن  متفاوتی  در این زمان، جمعیتهای مختلف  بغداد 

... در این شررهر سررکونت داشررتند.   »دیلمی«، »ترو«، »کچرد« و  اقوامی چون »عر «، »فارم«، 

های اجتماعی بود. عر ، قوم غالب در  این ناهمگونی جمعیت، عاملی مهم و اسرراسرری در واگرایی

بود و اعرا  می  عراق  قردرتی  بر نژاد و قومیرت خود افتخرار  را بره عنوان  کردنرد و همین امر آنران 

یا ترکان بر خلافت عباسری قرار می یکی از علل اختلا  بین آل بویه و  مقابل سریطره ایرانیان  داد. 

بود. )مکی،  (. اما ایرانیان قومی دیگر بودند که از  62-63: 1383حمدانیان عر  نژاد، همین مساله 

ز ورود اسررلام در این منطقه سرراکن بودند و در دوران اسررلامی جمعیت قابل توجهی بودند.  قبل ا

در سرکونت هرچه بیشرتر  تأسریس خلافت عباسری که ایرانیان نقش مهمی در تأسریس آن داشرتند، 

قمری( شرراعر ایرانی در اشررعار خود بر  427ایرانیان در بغداد نقش مهمی داشررت. مهیار دیلمی )

 سراید:کند و این گونه مید میقومیت خود تاکی

 قومی استولوا علی الدهر فتی    ومشوا فوق رووم الحق

أ ٌ مثل ابی )همان،    (67: 1383ابی  کسری علی ایوانه           أین فی النام 

بار در تاریخ اسررلام در عصررر معتصررم خلیفه عباسرری   تچرکانّ قومی دیگر بودند که برای اولین 

و ایرانیان   218 -227)حک  خلیفه و نیروی تازه نفس در مقابل اعرا   قمری( به عنوان محافظان 

شرد تا آن جا که آنان مزاحمت هایی برای سرکنه  وارد سرباه شردند. به تدری  بر جمعیت آنان اضرافه 

بغداد   را به این خاطر تأسریس و پایتخت را از  ناچار شرد شرهر سرامرا  شرهر بغداد ایجاد کردند و خلیفه 
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منتقل کند. برخورد سرره عنصررر عر ، ایرانی و ترو در قرن چهارم قمری باعث ایجاد  به سررام را 

به بغداد،  ها و فتنهنزاع با رویکرد مذهبی بود. حتی بخشررری از دلیل آمدن معزالدوله  های متعددی 

)ابن کثیر، همان:  در تلاش خلیفه عباسرری برای رهایی از دسررت نظامیان ترو تبار نهفته اسررت. 

بار دیگر در سال ترکان که قدرت خود را از دست رفته می( 11/212 م، بخت 974ق/363در دیدند 

)ابن  آمد.  یاری عزالدوله  به  خود را برای شرکسرت بویهیان در بغداد آزمودند که این بار عرردالدوله 

همان:  شرروریدند )همان، م، بر مشرررّ 1024ق/415در  سرربس یکبار دیگر ( 3/533خلدون،  الدوله 

)ابن م، کوشریدند تا جلال1032ق/423ز هم در ( با3/550 شردند.  ناکام  را کنار بزنند که البته  الدوله 

قمری  441که در سررال  (  گفتنی اسررت ترکان دو و یا چند دسررته بودند، چنان9/423اثیر، همان، 

)امیر بویهیان( ناگزیر وارد جن  با تر بغداد و ترکان شریراز سرتیزه شرد و ابوکالیجار  کان  میان ترکان 

)ابن اثیر، همان،   از آنجا که بغداد در نزدیکی مراکز جمیعتی کردها قرار داشت،  ( 9/555شیراز شد. 

داده بودند. این جمعیت بیشررتر در بخش های  آنها هم در بغداد سررهم مهمی را به خود اختصررا  

)ابن الموصرلایا،   )نویری،  105: 1424دامداری  ( 150: 1997؛ صرفی الدین،  1423:26/251( نظامی 

( مشرغول بودند. اما در سرراسرر عصرر بویهیان، نقش پررنگی را  13/303:  1382و علمی )سرمعانی،  

به  ایفا می پایانی دولت بویهیان و در هنگام فتح بغداد از سروی بسراسریری  بویژه در سرالهای  کردند، 

و او را یاری   نمراینردگی از فاطمیران، کردها به همراه ترکان و شررریعیران با وی هم پیمران شررردند 

)ابن موصلایا،    (80-79:  1424رساندند. 

 های دینیتنوع اقلی -4-1

سرابقهحررور اقلیت ای به درازای دولت نبوی در مدینه دارد. پس  های دینی در بین مسرلمانان 

با مسلمانان به   از چند ماجراجویی یهودیان در عصر پیامبر، معمولا در دوره های بعدی، اهل کتا  

بیگانه و  زیسرتهصرورت مسرالمت آمیزی  اند. گرچه کنیسره های یهود و کلیسراهای مسریحیان اجزای 

در سررزمین مسرلمین تلقی میجداگانه با اسرتناد به پیمانای  ها و حقوق شرناخته شرده  شرد و ذمیان 

را به عنوان اهل کتا ،   اسررلام آنها  نبودند؛ اما  کامل در جامعه اسررلامی  سررنتی، حاضررر به ادغام 

آنان به نسربت در برخی شرهرهای تابعه حکومت آل بویه زیاد  ر آلپذیرفته بود. در عصر  بویه، تعداد 

بود. برای نمونه جمعیت یهودیان در ه م دان، سرری هزار نفر؛ اصررفهان، پانزده هزار نفر، شرریراز، ده  

یهویان در عراق عجم بیش از اقلیت های  هزار نفر و عراق شرشرصرد هزار نفر بود. به طور کل تعداد 

پیرامون محلرهدینی  بغرداد،  یهودیران در  بود.  کرخ و عتیقره زنردگی  دیگر  شررریعیران، در محلره  هرای 
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نیز خسرررارت  کردند. در نتیجه در زمانمی نزاع بین شررریعیان و اهل سرررنت آنان  های آشرررو  و 

)ابن مسکویه،  می ( اما مسیحیان در بغداد جمعیتی بین چهل تا پنجاه  420-421/  6: 1376دیدند. 

)متز، شامل می هزار نفر را نیز اگر چه بیشتر در جنو  ایران بودند اما  52:  1388شدند.  ( زرتشتیان 

( آنها در بخشررهای 653: 1385شررمارشرران در فارم بیش از مسرریحیان و یهویان بود. )مقدسرری، 

بر آنکه شررماری از کردها در این دوره هنوز زرتشررتی بودند.   حرررور  علمی نیز فعال بودند. افزون 

را به سرود آنها در  27: 1424مسریحی مانند ابن زرعه فیلسرو  )توحیدی،  دانشرمندان   بغداد  ( فررای 

و مسریحیان هر از چندی  میان سرران تغییر می با این حال کشرمکشرهای دینی میان مسرلمانان  داد. 

در سررال   داد.رخ می بن ثابت نصرررانی« را به  357برای مثال، زمانی که عزالدوله  قمری »صرراعد 

شرد. در   جانشرین خود در بغداد گماشرت و به سرمت بصرره حرکت کرد، با اعتراس مسرلمانان مواجه 

نیز درگیری  ناخرسرند بودند. گاهی بین مسریحیان و مسرلمانان  مسرلمانان از تسرلط اهل کتا   واقع 

خون یک مسرلمان، توده مردم   392داد. در این باره آمده اسرت، در سرال رخ می قمری به قصرا  

و پس از غارت کلیسرا، آن را به آتش کشریدند که دامنه  بغداد علیه مسریحیان ب ه شرورش درآمدند 

)ابن جوزی،  نیز رسید.  های اسلامی  شایسته ذکر است، دیدگاه (32/ 15ق: 1412آن به مسلمانان 

معتقد بودند مسریح از نظر »ترسرایان« همان »ر «   بود. برای نمونه، امامیه  به مسریحیات متفاوت 

از نظر غیر امامیه آنهه بوسرریله    امای، از این رو ذبااح آنها حلال نیسررت.  اسررت نه یک پیامبر الاه

بود. )ابن شرد چون نام مسریح بر آن برده میاهل کتا  و مخصروصرا مسریحیان ذبح می شرد حلال 

 (207:  1363شاذان،  

 نبود امنی -5-1

یکی از نخسرررتین مولفهامنیت در هر جامعه همگرایی اجتماعی اسرررت؛ زیرا نهای  تنها    های 

را تأمین می نیز میآرامش روانی مردم  بلکه عامل رشرد اقتصرادی  شرایسرته درن     باشرد. نکتهکند، 

دینی مانند جامعه ایران و عراق در عصرر آل بویه که رواد آموزه های دینی آن اسرت که در جامعه 

باشرد، چه عواملی باعث گردید برخی مسرلمانان به غارت اموال براتواند امنیتمی دران دینی خود  زا 

نبردهای مکرر آنان با   گاهتمام ورزند  بی شرررک ضرررعف قدرت امرای بویهی بعد از عرررردالدوله، 

زندگی خود که آن نیز  در شرررمال عراق، فقر و ناتوانی مردم در تأمین مایحتاد  حکومت حمدانیان 

داری و به یغما بردن ثروت توده مردم را   ناشی از مال اندوزی سلاطین بویهی بود، سیاست اقطاع 

نهایتاه راهزنیاز علل عدم امنیت   های متعدد دانست.   و 
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عراق دچار ناامنی و هرد و مرد فزاینده بغداد چنان  در روزگار حکومت عزالدوله،  ای شد. دزدان 

می ( در لوای این 118/ 15ق: 1413خواندند. )ذهبی، نیرومند شرردند که سررردسررته خود را فرمانده 

با لوتیان مان »شرررطار« و  ناامنی، شرررکل گیری جمیعتهای هم مسرررلک  »احداث«،  ند »عیاران«، 

که سرررال نیروی مهمی ظاهر شررردند، از  »ف ت یان«  ها قبل از حکومت آل بویه در عراق به عنوان 

و احداث،  ترین مشرررکلات داخلی به شرررمار میاواسرررط دولت آل بویه یکی از مهم رفتند. عیاران 

را به دسررت می و به قدری  یگرفتند و به باد گیری و ایجاد آشررو  مریاسررت محلات  پرداختند 

که امرا و خلفا از عهده اداره آنان برنمیاسربا  زحمت می بلکه برای جن شردند  های خود  آمدند، 

یاری می با  87/  8:  1394؛ سررجادی،  908/   5:  1379جسررتند. )جرجی زیدان،  از ایشرران  ( عیاران 

نیز تحرت تراثیر قرار م را  هرای ح ، حتی امنیرت این طیف  کره در  دادنرد. چنرانیحملره بره کراروان 

قمری هیچ کاروانی از عراق از بیم غارت عیاران به   382همین رابطه گزارش شرده اسرت در سرال  

( البته عیارن به مرور از بین رفتند اما »شرررطاران« دسرررته  130/  15ق: 1413ح  نرفت. )ذهبی، 

و راهزنی را گناه نمی بلکه نوعی زرنگی دیگری بودند که غارتگری  میدانسرررتند،  کردند و  قلمداد 

زکات پرداخت نمی و توانگران  این بود، چون بازرگانان  کنند، چباول دارایی آنان حلال  باورشررران 

 (910/  5:  1379است. )جرجی زیدان،  

 

 عوامل واگرایی   -2

 تقابل فکری »تشیع آیینی« و »اهل حدیث« -1-2

بود. این اندیشه، پس از  های پرطرفدار اندیشه شیعی در جهان اتشیع آیینی یکی از گونه سلام 

بتواند به مبارزه -ای سیاسیدوره امام سجاد)ع(، رفته رفته دیدگاه دیگری در تشیع شکل گرفت تا 

ببردازد. این اندیشره در میان علما به یک سربک و در میان توده   از حقوق خود  عقیدتی برای دفاع 

به گونه دیگری شررکل گرفت. ت باقر  شرریعیان و بویژه شرریعیان تندرو  شرریع آیینی که از عصررر امام 

را آغراز کرد  114-95) بره سرررنتهرایی چون »زیرارت« کرار خود  برا گرایش فراوان  ابن قولویره،  )ق( 

بویه، رو به  با گذر از عصر دیگر پیشوایان شیعه، در روزگار آل  (269،    180، 179،  174 ش: 1356

برگزاری مراسرم تفاوتها  مختلف با چاشرنی برجسرتههای  گسرترش نهاد. ویژگی این تشریع،  سرازی 

با دسررتور برپایی رسررمی  بود. با آنکه این دسررته از شرریعیان  و سررایر فرق اسررلامی  میان امامیه 
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را  آغاز کردند )همدانی، همان:  352مراسمهای عاشورا و غدیر در سال  ( 11/397قمری  کار خود 

خوانی« ) »تعزیره  در پی آن مراسرررم دیگری مراننرد  ؛ ابن کثیر، همران:  8/632یر، همران:  ابن اثامرا 

و بزرگران در  25/2321)ذهبی، همران:   ( «زیرارت مزارهرای اامره«11/275 عرالمران  ( »دفن امیران، 

اهرل بیرت« ) ( »گفتن حی علی خیر 14/198؛ ابن جوزی، همران: 11/419همردانی، همران: مراقرد 

مناقب خوانی« )ذهبی، همان: ( و »2/133: 1391؛ تنوخی، 2/184تا :العمل در اذان« )مقریزی، بی

( نیز به سررعت در میان ایشران رسرم شرد. حال آنکه از دیدگاه اهل حدیث به عنوان یکی 27/153

در بغداد بود. به همین سربب از جمعیتهای تاثیرگذار  ، این نوع از تشریع آشرکارا مخالف سریره صرحابه 

»شریعه آیینی« و »اهل حدیث« به خشرو نت کشریده شرد. از نظر اهل به زودی تقابل دو اندیشره، 

بودند، این رویارویی آنها در این زمان حنابله  ها کاملا مستند به روایات رسول حدیث که پیشگامان 

بود. اهل حدیث با بیان این روایت از زبان رسرول خدا) ( که » هر کسری روز عاشرورا را   خدا) ( 

کشیدند.  روز عاشورا سرمه می سرمه بکشد، تمام آن سال از بیماری های چشم در امان است« در

این رفتار را نشانه شادی دانسته و آن را توهین به امام  2/201:  1386)ابن جوزی،  ( در برابر امامیه 

کرخ کسی را میدانستند و حسین)ع( می دیدند که سرمه کشیده است،  اگر در روز عاشورا در محله 

را می )او  زم18/171:  1412ابن جوزی، زدند.  روایتهایی بود که  ینه این درگیری( درواقع  ها، تفاوت 

گرد آمده بود. در یک نمونه دیگر اهل حدیث روایتی را به   در مکترب اهل حدیث و مکترب امامیره 

یهودیان پیامبر) ( نسرربت می به خاو بسرربارید و مانند  هر جایی مردند،  دادند که »مسررلمانان 

را به بیت المقدم حمل می )ابن اشعث،  بیکنند نباشید که امواتشان  ( درست در مقابل  206تا ،  «. 

میاین تفکر، روایت کردند: »هر کسرری در  های شرریعی دفن در مراقد اهل بیت را این گونه تایید 

از  ( و »2/440: 1412گیرد« )دیلمی، نجف دفن شرررود مورد شرررفاعت حرررررت علی)ع( قرار می

شرود و نکیر  ر از او برداشرته میخوا  تربت نجف این اسرت که هر کس آنجا دفن شرود، عذا  قب

( البته علمای امامیه  2/439کنند«. )همان: و منکر از کسی که اینجا دفن شود، سؤال و جوابی نمی

و »کلینی« معتقد بودند: »نمی داشرتند. »صردوق«  توان مرده را از شرهری در این باره نظر متفاوتی 

انتقال به سروی مشراهد  را قبلا    به شرهر دیگری جابجا کرد، البته  برتری دارد، مادامی که او  مشررفه 

)طوسررری،   باشرررند«.  از این نظر فراتر رفته و می21: 1411در جایی دفن نکرده   گفت ( اما مفید، 

»حدیثی وارد شرده اسرت که دلالت بر جواز نقل میت به سروی بعرری از مشراهد اهل بیت دارد،  

باشررد« با این شرررب که میت به این مسرراله وصرریت کرده  ( این 2/162: 1409. )حر عاملی،  البته 

روایات بعدها گرد آوری شررده به همراه احادیث و نظریات فقهی، بابی در کتب فقهی به نام »با   
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یا »با  نقل الموتی و الزیارة بهم« )مجلسری،   اسرتحبا  دفن در حرم و مشراهد مشررفه« )همانجا( 

به هر حال 79/66: 1404 آن شرد تا امیران و متعلقین به    این فررای فکری مایه( را شرکل دادند. 

خویش را در جوار بارگاه بویه« بکوشرررند آرامگاههای  اهل بیت بنا کنند. زمامداران  »خاندان  های 

: 1412ابن جوزی، کردند تا اجسررادشرران در جوار یکی از مراقد اامه دفن شررود. )بویی وصرریت می

)ا (14/300 ( »عزالدوله«  8/575بن اثیر، همان: بر این اسرام، در میان امیران بویهی »معزالدوله« 

)همو:   ( 11/419همدانی، همان: ) )ابن جوزی، همانجا( »شررر  الدوله«  ( 14/340»عررردالدوله« 

)همان:  »بهاد )ابن اثیر، همان:  15/95الدوله«  اهل بیت دفن  9/526( و »جلال الدوله«  ( در مراقد 

این سرنتی دیرینه بو در میان عالمان امامیه  بن محمد ارزنی« )شردند. البته  نجاشری،  د و »سرلامه 

)آقا بزر :  (  193: 1407 - 385( »ابوالحسرن محمد شریخ القمیین« )همو: 1/311: 1403»جچعابی« 

)ابن داود حلی،  و » (384 مشررفه اهل بیت به خاو سربرده  333: 1383شریخ مفید«  ( در مشراهد 

سررب   یکی از علل رویارویی های تشرریع آیینی با حنابله،  صررحابه شرریعیان در عاشررورا بود. شرردند. 

(« پیشررینه و پسررینة،  39/5؛ ذهبی، همان: 2/232درنگی در نقل تنوخی )ابن تغری بردی، همان: 

را تأیید می میاین ادعا  کردند نوحه خوانان شرریعی را یافته و بکشررند.  کند. اهل حدیث نیز تلاش 

ذکر اسرت یکی از مولفه های تشریع2/232)تنوخی، همان:  آیینی این بود که در هنگام    ( شرایسرته 

برپایی مراسررم هایی مانند غدیر )لوتی  جلوگیری حنابله از  های  یا عاشررورا دسررت به دامن عیاران 

سررال محلی( می قمری، که حکومت    422شرردند. برای نمونه در روز دوشررنبه هجدهم ذی الحجه 

بود،  نهاد و درگیریبویه رو به سررسررتی میآل یافته  به درخواسررت شرریعیان،  های مذهبی فراوانی 

برپایی غدیر شردند. پیش تر ایشران برای این کار از بازاریان و اهالی محل دسرتمزد  عیاران متکفل 

بعد، در سرال 15/219گرفته بودند. )ابن جوزی، همان:  قمری، مراسرم عاشرورا به   424( دو سرال 

 (4/278کمک عیاران برگزار شد. )ابن تغری، همان: 

 نزاع های مذهبی-2-2

زاییده متن جامعه اسرلامی آن زمان بود. ها و کشرمکشزاعن های اجتماعی در ابعاد مختلف آن 

های مردم  بغداد به علت مرکزیت حکومت اسرلامی به عنوان شرهرآرمانی بسریاری از اقوام و توده

های مختلفی به این شررهر شررد. به این خاطر به ویژه در عصررر اول عباسرری گروهمحسررو  می

مختلفی با همبسررتگی درونی، ولی در  ن سررکونت گزیدند. این شررهر از محلهمهاجرت و در آ های 

عین حال واگرایی شرهری تشرکیل شرده بود. وحدت شرهر جای خویش را به همبسرتگی محلی یا  
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شرررد. »یاکو   ( و این واگرایی با مبراحث عقیردتی بیشرررتر می86:  1375گروهی داده بود )کرمر،  

که از کثرت و این  لاسرز« بر این ادعاسرت  رصرافه، دارالخلافه(  بغداد )جامع منصرور، براثا،  مسراجد 

کرخ( تقسریم می بغداد به سره حوزه قررایی )رصرافه، دارالخلافه،  نتیجه گرفت شرد، میامر که  توان 

فقط به زندگی   -وجود واحدهای شرهری مجزا برای تمام مقاصرد عملی –که عدم تمرکز شرهری  

نمی بغداد محدود  : 1375گرفت. )همان، اجتماعی را در بر میقلمروهای دین و  شد، بلکه  اقتصادی 

ترسرم  رود، مینویسرد: »روز به روز به پس می( مقدسری هم با دقت در این وضرعیت بغداد، می89

( 166: 1385و جهل و فسرق و سرتم دولت مانند سرامرا شرود«. )مقدسری،   روزی از بسریاری فسراد

شررر گفتنی اسرررت، حنرابلره مهم بود. از مرذاهرب فقهی دیگر کره  ترین حز  مخرالف  یعیران در بغرداد 

بویه بر بغداد در این شرهر حررور داشرتند می »شرافعیهمزمان تسرلط آل  ها« و  توان به »احنا «، 

بالا بود که تنها چهار سرال پس از تصرر   »مالکی اشراره کرد. ظرفیت نزاع در این شرهر چنان  ها« 

بغداد عصرر آل بویه را در  بویه، نخسرتین نزاع بزر   بغداد از سروی آل میان شریعیان و اهل سرنت در 

)ابن جوزی،  338سرررال  گزارش درگیری میان اهل 14/75ق:  1412قمری گزارش شرررد.  ( البته 

آمده اسرت. در سرال   ای بزر  میان دو محله سرنی و شریعه نشین  ق فتنه363سرنت و شریعیان بغداد 

و کرخ برخاست. از محل به نام های سوق الطعام  زنی را سوار بر شتر کردند  الطعامه »سوق  بغداد   »

نامیدند  را در این مراسررم عایشرره  نام عایشرره، ام المومنین در جن  جمل  -و نام او  یکی  -یادآور 

و می گفتند ما با  دیگر نام طلحه بر خود نهاد و دیگری زبیر. اینان با گروه شررریعه به نبرد پرداختند 

)ااصررحا  علی بن ابی طالب جن  می ( 231/  9: 1382؛ راوندی،  632/  8: 1386بن اثیر،  کنیم. 

کرخ  397همهنین در سررال   قمری یکی از عباسرریان به مسررجد ابن المعلم )شرریخ مفید( در محله 

حتی نزد  ناسرزا گفتند و به این اکتفا نکردند  شریخ به او  بغداد رفت و به آزار شریخ پرداخت. اصرحا  

نام های ابوحا نیز دو تن از علمای اهل سرررنت به  مد اسرررفراینی و ابن الاکفانی رفتند و به آن دو 

 (444:  1366ناسزا گفتند. )فقیهی، 

 ادعای برخی سودجویان-3-2

به آنان باعث   با اسرررتفاده از عقاید دینی مردم و با امیدهای کاذ   در عصرررر آل بویه افرادی 

نام »ابن ابی  گردیدند شرریرازه امور از هم بگسررلد مردم به سرربب اعتقاد به ربوبیت شررخصرری به 

با شرررفاعت   در مرد و زنی  )م(و فاطمه   )ع(الع زاقر« و تجسرررم علی   از آن گروه، به زندان افتاد که 

رهایی یافت. )ابن اثیر،  شخ  ( 495/  8:  1386صی نزد معزالدوله 



 

112 

   
 

112
  

 1399 پاییز و زمستان ،32 هشمار ،چهاردهم سال /سخن تاریخ

قمری مردی در   353گویا بغداد شررایط خوبی برای این دسرت از کارها داشرت چرا که در سرال 

را حول خود گردآورد  )ع( کوفه خود را از نسل علی با این ادعا مردم  نقابی بر چهره زد و مدتی  نامید، 

نهایتا با بازگشت معزالدو از موصل گریخت. )همان، که   357( همهنین در سال 559/  8: 1386له 

را به فردی از اهل بیت پیامبر موسررروم به محمد بن عبدالله   شررردند که خلق  قمری داعیانی پیدا 

اند و امر به  دعوت می کردند؛ او همان کسری اسرت که در اخبار و احادیث به ظهورش بشرارت داده 

نتیجه مردم از او اسرتقبال  معرو  و نهی از منکر، جهاد، اح یاد کننده رسروم فراموش شرده اسرت. در 

که جمعیتی بسررریرار از توده مردم و حتی دیوانیران گرد او جمع  کردند و کار او بالا گرفت تا آن جا 

به او گرایش پیدا کرد. بعد از مدتی مشرخد شرد او محمد   شردند، حتی سربکتکین از نظامیان ترو 

اسرت که او    فرزند مسرتکفی عباسری  خود را به عراق فرسرتاد. سررانجام  به مصرر رفته بود و داعیان 

شد. )ذهبی،  /  15ق: 1413دستگیر و با فرمان مطیع بالله گوش و بینی او بریده و به زندان انداخته 

116) 

 

   حوادث طبیعی-4-2

حوادث طبیعی در هر عصررر، همان طور که از نامش پیداسررت، امری کاملا طبیعی اسررت؛ و  

در برخورد با آن اسرت. مشرکل اصرلی در  اصرل،   برنامه ریزی عالمانه  چگونگی مدیریت صرحیح و 

این موارد، نوع نگاه شهروندان به این بلاهاست. به گواهی قرآن و منابع تاریخی، معمولا در چنین 

هر قوم و مذهبی، علت بلا را در حررررور قوم و مذهب مقابل در آن قلمروی   مواردی، طرفداران 

را حررور  جسرتجو می  جغرافیایی بر سررشران  کنند. همان طور که فرعونیان، علت بلاهای فروآمده 

)جاح ،  موسرری و قومش در مصررر می را مایه  7/28: 1424دانسررتند  پیامبر) (  ( و یهود مدینه، 

با این توصرریف، می2/412:  1387شررمردند. )طبری، گرفتاری می توان رخدادهای طبیعی ( اکنون 

بغدا طبیعی در این دوره آمده اسرت، در  در جامعه پرتنش  را  بازنگریسرت. در باره روند رویدادهای  د 

قمری بر اثر قحطی بزر  و گرانی بغداد، مردم به خوردن سرر  و گربه روی آوردند،    334سررال  

بیماری را شرکافته تا اگر جوی در آن یافت شرود بخورند، انواع  ها شرایع  آنان حتی سررگین حیوانات 

را حیوانات وحشررری  شرررد و از کثرت مر  و میر، دفن کردن ممکن نبود و اجسررراد کشرررتگان 

)ابن مسرکویه، می اسرت و  6/130: 1376خوردند.  افتاده  دجله به مراتب اتفاق  ( طغیان آ  رودخانه 
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ناآرامی طغیان کرد   337گردید. در سرررال های زیادی میها و ویرانیهربار باعث  قمری آ  دجله 

)ابن  که منجر به فروریختن برخی س نتیجه کشتن بسیاری از مردم گردید.  اختمان های بغداد و در 

و حومه آن بیماری شررایع شررد که    346( هم چنین در سررال  344/ 1عماد، بی تا:   قمری در بغداد 

)ابن مسرررکویه،   بیماری فوت کردند.  ( به عنوان مثال در  213-214/ 6: 1376خلقی عظیم از آن 

آ 348سررال  تن از حاجیان در دجله    600تش سرروزی رخ داد که حدودقمری در محله با  الطاق 

)ابن کثیر، بی تا:   قمری  362( آتش سروزی بزر  محله کرخ بغداد در سرال 234/ 11غرق شردند. 

/   8قمری:  1386هفده هزار نفر؛ سریصرد با  مغازه و سری و سره مسرجد در آتش سروخت )ابن اثیر،  

628) 
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 نتیجه

نشران داد، که روند رشرد و توسرعه جامعه اسرلامی در عصرر آل بویه، از رشردی  این پژوهش 

همره این واگرایی بود. البتره  نراهمگون برخوردار  آل بویره نبود لکن  نرامتوازن و  هرا دسرررتراورد دولرت 

دوران تسلط ترکان بر جهان اسلام و چندگانگی سیاسی در اواخر عصر اول عباسیان و طول دوره  

بر نبود ثبات و واگرایی جامعه اسررلامی نقش عمدهعصررر دوم   ای ایفا کرد. برخی از این عباسرری 

و حررررور مولفره جمعیرت نراهمگون شرررهر بغرداد  نبود خردگرایی، جهرل اکثریرت مردم،  مراننرد  هرا، 

در عصرررر  های دینی از قبل حکومت آنان بر عراق و بخشاقلیت هایی از ایران وجود داشرررت. اما 

نامناسرررب  به خاطر توجه بیش از حد به   فرمانروایی بویهیان شرررماری از رفتارهای  دانش و البته 

نزاع چنرد فرهنگی، غفلرت از  در جوامع  دیگر زنردگی اجتمراعی  گرفتن ابعراد  هرای  فرهنگی و نرادیرده 

بها دادن بیش از حد به اقلیت طبقات پایین جامعه،  تامین اقتصررراد  دینی، عدم  مذهبی، عدم  های 

به امنیت، ریشر  ها و حوادث طبیعی که ناشری  های نسربی در جامعه، قحطیدار نبودن آزادیهاهتمام 

بود؛ از علل مهم واگرایی اجتماعی این عصرررر برنامه ریزی و مدیریت صرررحیح جامعه  به    از عدم 

در ناهمگونیشمار می با دمیدن  شرایط را  -های قومیروند. شاخه بویهیان بغداد  مذهبی، سرانجام، 

 خود فراهم کردند.  به خوبی برای نابودی
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 منابع
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و التاریخ العین: مرکز زاید للتراث   ، چال اول.مصطفى عبد الهادی عقلة، 

، ترجمه جواد فلاطوری، تهران:  تاریخ ایران در قرون نخسررتین اسررلامیش، 1369اشرربولر،   -

 انتشارات علمی فرهنگی.

فی التاریخق،  1386ابن اثیر، عزالدین،  - بیروت: دارصادر.الکامل   ، 

بناکتیش،  1348بناکتی، داود،   -  ، به کوشش جعفر شعار، تهران، انتشارات انجمن آثار ملی.تاریخ 
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 اول.بیروت: دار صادر، چال 
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دیبا.عصر  ، تهران: چاپخانه 

حمید،  - پرسرتو، عابدیها،  واگرایی مسرلمانان و  ش،  1398کلاهدوزها،  »بازشرناسری عوامل اولیه 
جوامع اسررلامی« ، شررماره چهاردهم،  ، پژوهشررهای ادیانی، سررال هفتمریشرره یابی علل انحطاب 
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